ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ БЕЖЕЦКОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	10 февраля 2016 года

	№
	4/29-4

	г. Бежецк

О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями при подготовке и проведении выборов депутатов Совета депутатов вновь образованного муниципального образования Шишковское сельское поселение Бежецкого района Тверской области первого созыва 24 апреля 2016 года

В соответствии со статьей 20 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО, постановлением избирательной комиссии Тверской области от 24 декабря 2015 №167/1936-5 «О возложении полномочий избирательной комиссии вновь образованного муниципального образования Шишковское сельское поселение Бежецкого района Тверской области на территориальную избирательную комиссию Бежецкого района», территориальная избирательная комиссия Бежецкого  района постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями при подготовке и проведении  выборов депутатов Совета депутатов вновь образованного муниципального образования Шишковское сельское поселение Бежецкого района Тверской области первого созыва 24 апреля 2016 года (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Бежецкого  района в информационно-телекоммуникационной сети   Интернет.

	Председатель
 территориальной
избирательной комиссии
Бежецкого района
	                         Е.В.Бахметова

	Секретарь
 территориальной
избирательной комиссии
Бежецкого района
	В.П.Смирнова

	Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной избирательной комиссии Бежецкого  района
от 10.02.2016 года № 4/29-4

ПЛАН
мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями  при подготовке и проведении выборов депутатов Совета депутатов вновь образованного муниципального образования Шишковское сельское поселение Бежецкого района Тверской области первого созыва 24 апреля 2016 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения и исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Заседания Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии Бежецкого  района (далее – ТИК Бежецкого  района) с территориальным отделом социальной защиты населения (далее - ТОСЗН), ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Бежецкого  района Тверской области» (далее - Рабочая группа), по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	весь период
	ТИК Бежецкого  района, члены Рабочей группы

	1.2.
	Участие полномочных лиц Рабочей группы в семинарах, совещаниях проводимых ТИК с председателями, заместителями и секретарями УИК.
	весь период

	Члены рабочей группы, ТИК Бежецкого  района

	1.3
	Участие представителей ТИК в мероприятиях, проводимых общественными организациями инвалидов Бежецкого  района
	весь период (по отдельным обращениям)
	Члены рабочей группы

	1.4
	Участие в совещаниях организованных ИКТО совместно с МСЗНТО совещания с представителями ТОСЗН, РО ОООИ.
	февраль
	ТИК

	1.6
	Организация работы «Горячей линии»
	февраль-апрель
	  ТИК

	2. Организация работы по получению (уточнению) сведений об избирателях,
являющихся инвалидами, включенных в списки избирателей

	2.1
	Формирование базы сведений об избирателях, являющихся инвалидами
	до 1 февраля
	  ТИК

	2.2
	Уточнение сведений:
- об инвалидах (по категориям) в разрезе границ избирательных участков.

	весь период

ТИК совместно с территориальными отделами социальной защиты населения Тверской области (далее - ТОСЗН)

	2.3
	Организация работы на основании уточненных сведений по выявлению желания и возможности избирателей, являющихся инвалидами, проголосовать досрочно в помещении участковой избирательной комиссии или в день голосования вне помещения для голосования либо в помещении для голосования избирательного участка, а также необходимости в последнем случае организационного содействия в предоставлении специального автотранспорта, оказания специализированной помощи сурдопереводчиках для инвалидов по слуху
	апрель
	Члены рабочей группы,
ТИК, УИК

	3. Оборудование и подготовка избирательных участков и помещений для голосования

	3.1
	Взаимодействие с органами местного самоуправления муниципальных образований по вопросам обеспечения беспрепятственного доступа избирателей с инвалидностью к избирательным участкам, в которых располагаются помещения для голосования.
	апрель
	ТИК, УИК

	3.2
	Определение избирательных участков, на информационных стендах которых будет размещаться информация, выполненная крупным шрифтом и (или) с применением точечно – рельефного шрифта Брайля для слепых и слабовидящих избирателей
	март
	  ТИК

	3.3
	Уточнение сведений потребности в технологическом оборудовании для инвалидов-колясочников, количестве информационных и вспомогательных материалов для инвалидов по зрению
	март
	ТИК

	3.4
	Оснащение избирательных участков необходимым оборудованием: специальные кабины для голосования избирателей с нарушением функций опорно-двигательного аппарата, ширмы для голосования, дополнительное освещение в кабинках для голосования и т.д.)
	март – апрель,
	  ТИК, УИК

	3.5
	Привлечение добровольцев и волонтеров в рамках реализации проекта «Выборы доступны всем» для обеспечения помощи инвалидам и пожилым избирателям в день голосования
	апрель
	  ТИК

	3.6
	[bookmark: bookmark2]Взаимодействие с ТОСЗН по вопросам предоставления социальных автомобилей для доставки избирателей с инвалидностью для голосования в помещении для голосования
	апрель
	ТИК, УИК

	4. Организация информационно-разъяснительной деятельности, информирование избирателей, являющихся инвалидами

	4.1
	Информирование избирателей с инвалидностью о деятельности ТИК по обеспечению максимальной открытости и гласности избирательного процесса, о новациях избирательного законодательства Российской Федерации
Размещение информации в печатных и электронных средствах массовой информации (далее – СМИ), на сайтах   ТИК в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», публикации в печатных изданиях  об особенностях голосования различных категорий избирателей с инвалидностью (по согласованию)
	весь период
	Члены рабочей группы,
                      ТИК

	4.3
	Освещение деятельности ТИК по вопросам взаимодействия с районными общественными организациями инвалидов в печатных и электронных СМИ, размещение информационных (новостных) материалов на сайте ТИК, в т.ч. наполнение раздела «Ресурс для слабовидящих» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	февраль-апрель

ТИК

	4.5
	Размещение на информационных стендах местных общественных организаций инвалидов:
- информационных плакатов о выборах;
- информации о границах избирательных участков, о месте нахождения и номере телефона ТИК и УИК;
- информация о работе и телефонах «горячей линии»
	февраль-апрель
	Члены рабочей группы,
                 ТИК, УИК

	4.6
	Доведение результатов выборов до избирателей, являющихся инвалидами.
	апрель
	  ТИК

	5. Обобщение практики

	5.1.
	Направление в ИКТО информации о подготовке и проведении выборов в т.ч. о мероприятиях, проводимых ТИК по обеспечению избирательных прав граждан с инвалидностью:
	май
	                       ТИК

	- о практике работы по информированию избирателей, являющихся инвалидами в т.ч. собственные информационные материалы (при наличии), публикации, фотографии, о работе «горячей линии» и пр.;
	май

	1.
	- о реализации проекта привлечения добровольцев для обеспечения помощи инвалидам и пожилым избирателям в день голосования «Выборы доступны всем»
	май

	2.
	- информация по количественному учету избирателей с инвалидностью (по категориям инвалидности), принявших участие в голосовании в помещениях для голосования избирательных участков и вне помещений для голосования.
	май